(75) Codices tres μελετάσαιμεν. Editi μελετάσαιμεν.

(76) Editi γενόμενοι. Antiqui tres libri γενόμενοι. Nec ita mulio post unius codex Combeſ. προσπειριβάλωνται. Alii tres mss. προσπειριβάλωνται. Editi προσπειριβάλωνται. Hoc ipso in loco Colbertiū τοσούτου δέονται. Alii mss. et editi τοῦ ισουδέονται. Lege Ducæum.

(77) Hoc loco, ut alibi sæpe, videtur de suo aliquid addidisse librarius, qui Colbertinum tertium

esset nobis admirationi. 183 Quid enim jam nobis, si corporis voluptates fastidiamus, opus erit divitiis? Ego quidem non video, nisi ut in fabulis est draconum, jucundum sit et gratum thesauris defossis invigilare. Multum autem absuerit, ut qui liberaliter in talibus habere se didicerit, unquam humile quidpiam et turpe facto aut dictio sibi proponat. Quidquid enim superfluum est, et necessitatis modum excedit, sive Lydia arena sit, sive formicarum auriferarum opus, tanto magis aspernabitur quanto minus indigebit: quippe usum ipsum necessitatibus naturæ metietur, non voluptatibus. Nam qui necessarios terminos excessere, cum iam sibi, more eorum qui in declive ferruntur, nihil firmum suppetat, ad quod se recipiant, nusquam ulterius abripi intermittunt: sed quo plura comparant, eo magis opus habebunt paribus, aut etiam amplioribus ad cupiditatem explendam, secundum Execestidæ filium Solonem, qui ait:

*Divitiis nullum statuunt mortalia finem
Pertora.*

In his etiam Theognide magistro utendum est, qui dicit:

*Non amo divitiias, non opto: at vivere tantum
Exiguo liceat, nil sit ut inde malum.*

Ego autem in Diogene etiam omnium simul humanarum rerum admiror contemptum, qui pronuntiavit se rege magno ditiorem, quod in vita paucioribus quam ille egeret. Nobis autem, nisi Pythagori adsint talenta, nisi sint terræ tot et tot jugera, nisi pecorum greges innumeri, sufficiet nihil. Sed tamen, opinor, par est divitiias absentes non expetere, nec desiderare: si vero adsint, non magis ob ipsarum possessionem jactare se quam ob scientiam dispensandi easdem. Nam præclarum est illud Socratis, quidivitem quemdam virum magnopere de pecuniis superbientem non prius admiraturum se dixit, quam ipsa rei experientia didicisset eum iis uti nosse. Nonne si ob aurum et abur valde se extulissent Phidias et Polycletus, quorum alter Eleis Jovem, alter Argivis Junonem fecit, essenterisui, quod relicta arte per quam ipsum etiam aurum jucundius pretiosiusque effectum est, gloriam ex opibus alienis captassent: nos autem, qui virtutem humanam ex se non sufficere ad ornatum putamus, remne verecundia minore dignam facere videbimus? An divitiias quidem despiciemus, et illabentes per sensus voluptates habebimus despiciui, assentationem vero et adulationem prosequente-

codicem exscripsit. Ita enim in hoc legitur, βασιλέως τοῦ μεγάλου τῶν Περσῶν. Notum est magnum illum regem, cuius hic fit mentio, Persarum regem fuisse.

(78) Editi et unus ms. προσήκει. Alii tres mss. προσέκειν. Mox editio Paris. εὐ διατίθεσθαι. Vocula su in nostris sex mss. deest.

(79) Editio Basil. ἔξαρχεν ἰσαυτὴν. Editio Paris. καθ' ίσαυτὴν. Libri antiqui omnes ἰσαυτῇ, sibi non sufficere.

mur, et Archilochi vulpeculæ astutiam versutiam- que æmulabimur? Atqui nihil est viro prudenti su- giendum magis, quam ad gloriam vivere, eaque quæ vulgo ac multitudini probantur, spectare, et rectam rationem vitae ducem non statuere, ita ut licet **184** hominibus omnibus contradicere, et ignomi- niæ ac periculum subire honesti causa oporteat, tamen nihil eorum quæ recta judicata sunt, inver- tere velimus. An eum qui non ita affectus est, ab Ægyptio illo sophista aliquid differre dicemus, qui, cum vellet, planta flebat et bestia, et ignis et aqua et res omnes? Nam et ipse modo quidem justitiam laudabit apud eos qui eam colunt: modo vero lo- quetur pugnacia, ubi injustitiam probari animad- verterit: quod solent adulatores efficere. Et quem- admodum polypodem aiunt colorem suum in sub- jectæ terræ colorem mutare, sic ille suam senten- tiæ ex eorum, quibuscum versatur, genio mutabit. Hæc quidem etsi perfectius in nostris libris con- discemus, at certe quantum adumbrandæ nunc vir- tuti satis est, tantum ex documentis externis rudius delineemus. Qui enim diligenter ex quaunque re utilitatè colligunt, iis quasi magnis fluminibus solent undecunque fieri accessiones multæ. Nam quod dictum est, parvum parvo adjungendum esse, id a poeta non magis de argenti augmento quam de qualibet scientia recte dictum fuisse existimandum est. Bias igitur filio ad Ægyptios abeunti, et percontanti quidnam agendo rem ei gratissimam facturus esset. Viaticum, inquit, si paraveris tibi ad senectutem; virtutem viaticum appellans, ex- guis eam terminis circumscribens, quippe qui ejus utilitatè humana vita definierit. Ego autem, etiamsi quispiam proferat in medium senectam Tithoni, sive Arganthonii, sive Mathusalæ illius, qui longissimæ apud nos vitæ fuit, qui annos mille mi- nus triginta vixisse dicitur, etiamsi totum ex quo ho- mines conditi sunt tempus dimetiatur, veluti pueri- lem sententiam ridebo tum cum ad prolixum illud et nulli senio obnoxium sæculum respiciam, cuius non est finem ullum mente apprehendere, non magis uti- que quam immortalis animæ interitum assignare. Ad quod ævum possidendum viaticum ut compareatis, hortor vos, lapidem omnem, ut est in proverbio, mo- ventes, unde aliqua vobis utilitas ad hoc assequen- dum accessura sit. Neque vero quoniam difficultia sunt **D** hæc, et laborem requirunt, segnes ac pigri efficia- mur: sed memores ejus qui admonuit vitam opti-